
B042

■ 2019年7月20日 星期六

信息披露

isclosure

D

证券代码：

600217

证券简称：中再资环 公告编号：临

2019-048

中再资源环境股份有限公司

关于为全资子公司黑龙江公司

融资提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●被担保人名称：黑龙江省中再生废旧家电拆解有限公司（以下简称“黑龙江公司” ）

●本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：中再资源环境股份有限公司(以下简称“公

司”或“本公司” )本次拟为黑龙江公司提供担保金额为10,000万元人民币，已实际为其提供的担
[...]
报告期内，标的公司的政府补助明细、会计处理方式及占当期净利润的比重如下：

（1）山东环科

山东环科收到的政府补助情况如下：

单位：万元

期间 政府补助金额

占当期归母净利

润的比例

类型 会计处理

2019年1-3月 231.00 28.19% 增值税即征即退 其他收益

2018年 706.53 15.60% 增值税即征即退 其他收益

2017年 76.67 5.16% 其他类的政府补助 营业外收入

根据财政部、 国家税务总局发布的 《资源综合利用产品及劳务增值税优惠目录》（财税

〔2015〕78号文）的规定，对符合要求的垃圾处理、污泥处理劳务享受增值税即征即退70%。

（2）森泰环保

森泰环保收到的政府补助情况如下：

单位：万元

期间 政府补助金额

占当期归母净利

润的比例

类型 会计处理

2019年

1-3月

20.00 52.15% 洪山区瞪羚企业专项资金 其他收益

2.18 5.69% 增值税即征即退 其他收益

合计 22.18 57.83% - -

2018年

38.39 2.78% 增值税即征即退 其他收益

30.41 2.20% 技术转化补助 其他收益

合计 68.80 4.97% - -

2017年

20.85 2.27% 增值税即征即退 其他收益

21.17 2.31% 技术转化补助及稳岗补贴 其他收益

3.00 0.33% 知识产权示范建设资金 营业外收入

0.50 0.05% 发明专利资助 营业外收入

10.00 1.09% 高成长性科技企业资金资助 营业外收入

10.00 1.09% 校企合作产学资金 营业外收入

合计 65.52 7.14% - -

根据财务部和国家税务总局财税[2015]78号文规定，对从事污水处理劳务收入增值税退税

比例为70%。 森泰环保及其子公司黄冈新泰、安远中泰及黄冈分公司享受该税务优惠。

3、补充披露标的公司及子公司是否属于环保部门公布的重点排污单位及相关环境信息。

回复：

补充披露如下信息：

1、山东环科

（1）环保部门公布的重点排污单位情况

2019年4月，临沂市环境保护局公布了2019年临沂市重点排污单位名录。 山东环科属于大气

环境重点排污单位、土壤环境重点排污单位。

（2）环境信息情况

①基础信息

山东环科承建的 “临沂危险废物集中处置中心” 项目，2016年列为临沂市重点建设项目，

2017年3月投产试运行，总投资2.4亿元。 山东环科位于临沂市临港经济开发区壮岗镇化工园区黄

海十路，总占地面积为6.64万m2，项目服务范围主要负责收集、贮存、处置临沂市及周边市区内产

生的危险废物，可承担2016年新版危废名录46大类中的41大类、420小类危险废物的处置，总处

理规模为30000吨/年，其中焚烧处置16550吨/年，安全填埋处置13450吨/年。

②排污信息

A、项目废水排放情况

主要污染物：COD、氨氮、总磷

排放方式：项目废水经厂内污水处理厂处理后，经连续在线监测系统，通过化工园区污水管

网排放至园区污水处理厂进一步处理。

排放口数量及分布情况：项目废水有一个总排放口，位于厂区东北角。

排放情况： 项目废水经厂内污水处理站处理后达 《污水排入城镇下水道水质标准》 (GBT�

31962-2015)， 外排废水量为120t/d，COD、 氨氮、 总磷主要污染物浓度排放浓度限值分别为：

500mg/L、45mg/L、8mg/L；COD、氨氮核定排放总量分别为2.2t/a、0.22t/a。 项目自运行以来，废

水严格达标排放，未出现日均值超标现象。

B、项目焚烧废气排放情况

主要污染物：二氧化硫、颗粒物、氮氧化物、氯化氢、一氧化碳

排放方式：危险废物焚烧烟气通过高温脱氮+急冷塔+旋风除尘+干式脱酸+活性炭喷射+袋

式除尘+洗涤除雾塔(湿法脱酸)� +烟气加热组合工艺进行净化处置后，通过60米高烟筒达标排

放。

排放口数量及分布情况：项目有一座高60米焚烧烟气排放烟筒，位于厂区南部，在焚烧车间

与罐区之间。

排放情况：项目危废焚烧烟气经烟气净化系统处理后达《危险废物焚烧污染控制标准》(GB�

18484-2001)，二氧化硫、颗粒物、氮氧化物、氯化氢、一氧化碳主要污染物浓度排放浓度限值分别

为：300mg/Nm3、80mg/Nm3、500mg/Nm3、70mg/Nm3、80mg/Nm3；二氧化硫、氮氧化物核定

排放总量分别为34.06t/a、53.14t/a，项目自运行以来，焚烧废气严格达标排放，未出现日均值超标

现象。

③主要防治污染设施的建设和运行情况

废气防治设施：项目运营期间产生的有组织废气主要来自三方面：一是危废在焚烧过程中产

生的烟气，经高温脱氮+急冷塔+旋风除尘+干式脱酸+活性炭喷射+袋式除尘+洗涤除雾塔(湿法

脱酸)� +烟气加热组合工艺进行净化处置后，经连续在线监测系统，通过60米高烟筒达标排放。二

是卸料、在料坑内堆放、危废暂存车间、污水处理站中散发的恶臭气体，通过除臭系统达标排放。

三是固化车间粉尘，经除尘设备收集处理后达标排放。

废水治理设施： 项目厂内建设污水处理站， 污水经处理后达 《污水排入城镇下水道水质标

准》(GBT� 31962-2015)，经连续在线监测系统，通过化工园区污水管网排放至园区污水处理厂进

一步处理。

以上废气污染防治设施按照环境保护“三同时要求，与主体工程同时设计、同时施工、同时投

产使用，并正常运行。

④建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

项目于2015年10月完成临沂危险废物集中处置中心项目环境影响报告书的编制，于2015年

11月24取得《临沂市环境保护局关于山东中再生环境服务有限公司临沂危险废物集中处置中心

项目环境影响报告书的批复》（临环发【2015】196号）；于2018年3月5日完成项目环境环境保护

验收；2016年5月18日-2017年10月16日共六次取得临沂市环境保护局关于开展经营活动的复

函；2018年4月23日首次取得山东省环境保护厅颁发的危废经营许可证，有效期一年；2019年3月

12日取得山东省环境保护厅颁发的危废经营许可证，有效期五年。

⑤突发环境事件应急预案

公司于2017年8月签署发布了突发环境事件应急预案，并报备临港区环保分局，备案编号为

371393-2017-005-L。

⑥其他应当依法公开的环境信息

厂区门口电子显示屏实时公示焚烧烟气在线检测数据；厂区设置公司环保承诺公示、危险废

物产生环节、产生量及贮存情况公示展板；根据环保部门要求网站定期公示土壤和地下水监测报

告等。

2、森泰环保

（1）环保部门公布的重点排污单位情况

森泰环保及其子公司中，属于环保部门公布的重点排污单位的包括江西新干森泰水务有限公司、

黄冈市新泰水务有限公司。

2019年1月，吉安市环境保护局公布的2019年吉安市重点排污单位名录，江西新干森泰水务

有限公司为水环境重点排污单位。

2019年1月，黄冈市环境保护局公布的2019年重点排污单位名录，黄冈市新泰水务有限公司

为水环境重点排污单位。

森泰环保及各子公司、分公司重点排污单位情况如下：

类别 公司名称 地区 是否属于重点排污单位

公司 武汉森泰环保股份有限公司 武汉 否

全资子公司

江西新干森泰水务有限公司 吉安 是

黄冈市新泰水务有限公司 黄冈 是

蒙阴县蒙泰水务有限责任公司 临沂 否

安远中泰水务有限公司 赣州 否

中再生乡村环境服务（武汉）有限公司 武汉 否

江西淦泰水务有限公司 吉安 否

江西玉峡水务有限公司 吉安 否

清远聚泰环保科技有限公司 清远 否

参股公司

宁波淏泰环保科技有限公司 宁波 否

湖北永态环保科技有限公司 武汉 否

分公司

武汉森泰环保股份有限公司黄冈分公司 黄冈 否

武汉森泰环保股份有限公司山西分公司 太原 否

（2）环境信息情况

①江西新干森泰水务有限公司

A、基础信息

江西新干森泰水务有限公司与新干县人民政府合作，以“BOT”模式投资、承建、运营新干县

大洋洲暨盐化城综合污水处理厂（以下简称“新干盐化城污水厂” ）。 新干盐化城污水厂位于江

西省新干县新市村，是新干县盐化工业城配套工程，主要处理盐化工业城内企业外排废水和大洋

洲镇生活污水。 新干盐化城污水厂设计处理能力为1.5万吨/日，占地面积90亩，总投资约7900万

元，于2018年8月完成竣工环境保护验收。

新干盐化城污水厂主体处理艺为 “调节池+一级多元催化氧化池+絮凝初沉池+水解酸化池

+缺氧/好氧池+二级多元催化氧化池+絮凝终沉池” 。 污水处理厂接管标准为《污水综合排放标

准》（GB� 8978-1996） 三级标准， 出水排放执行 《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB�

18918-2002）一级标准B标准。

B、排污信息

主要污染物：COD、氨氮、总磷，总氮

排放方式：工业园区企业排放废水和大洋洲镇生活污水经管网收集，由新干盐化城污水处理

厂进行处理，最终经过在线监测系统监测达标后通过尾水排放管网排至赣江。

排放口数量及分布情况：一个废水总排口，位于污水厂东北角。

排放情况：废水经处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB� 18918-2002）一级

标准B标准外排。 目前， 新干盐化城污水厂日处理水量约为10000m3/d，COD排放限值为

60mg/L，氨氮排放限值为8（15）mg/L、总磷排放限值为1mg/L，总氮排放限值为20mg/L。 新干

盐化城污水厂自运行以来运行良好，废水严格达标排放，未出现日均值超标现象。

C、废水处理设施建设及运行情况

企业废水和镇区生活污水经格栅井拦截较大的悬浮物后进入集水池， 通过提升泵提升至调

节池。 废水在调节池内进行均质均量，通过泵房输送至一级多元催化氧化池及混凝初沉池，之后

经过A2O生化单元进行处理。生化单元出水最后经过催化氧化的深度处理后达标外排。项目污水

处理设施运行正常，出水稳定达标外排。

D、建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

项目于2016年12月委托相关单位编制了《新干县大洋洲暨盐化城综合污水处理厂项目环境

影响报告书》，2017年3月获得吉安市环境保护局批复（吉市环评字[2017]21号）。 2018年8月通

过了竣工环保自主验收。

E、突发环境事件应急预案

公司于2018年6月发布了《江西新干森泰水务有限公司突发环境事件应急预案》，并报备新

干县环保局，备案登记表360824-2018-003-L。

F、其他应当依法公开的环境信息

新干盐化城污水厂根据环保部门要求按期公示自行监测数据。

②黄冈市新泰水务有限公司

A、基础信息

黄冈市新泰水务有限公司黄州新区污水处理厂位于黄冈市黄州区路口镇花园村， 是经国家

发改委批准建设的重点项目，承担着路口片区及黄州新区工业园城市污水处理任务。服务人口约

1.5万人，服务家庭约5000户。

该厂2018年5月份启动提标改造工程设计施工工作，并且于2018年底完成所有施工。 目前提

标改造工程已经正常运行，各项指标均达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB1819-2002

一级A排放标准

B、排污信息

主要污染物：COD、氨氮、总磷，总氮、PH值

排放方式： 项目废水经厂内污水处理厂处理后， 经紫外线消毒后由在线监测系统监测达标

后，通过标准排放口进入三台河。

排放口数量及分布情况：项目废水有一个总排放口，位于厂区西北角。

排放情况：该厂处理后污水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB1819-2002一级A排

放标准。 经过污水处理厂的处理，出水水质平均为：COD12mg/L，氨氮0.6mg/L，总磷0.15mg/L。

处理水量为平均4500立方米/天左右COD、氨氮核定排放总量分别为109.5t/a、14.6t/a，项目自运

行以来，废水严格达标排放，未出现日均值超标现象。

C、主要防治污染设施的建设和运行情况

废水治理设施：项目黄州新区污水处理厂，于2010年12月份正式建成投产，2011年12月份经

黄冈市环保局环保验收 ， 目前污水经处理后达 《城镇污水处理厂污染物排放标准》

GB1819-2002一级A排放标准。

以上环保污染防治设施按照环境保护“三同时要求，与主体工程同时设计、同时施工、同时投

产使用，并正常运行。

D、建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

项目于2018年9月委托北京中科尚环境科技有限公司完成建设项目环境影响评价报告表。于

2018年12月由黄冈市环境保护局频发《黄冈市环境保护局关于黄冈市黄州新区污水处理厂提标

改造工程环境影响报告表的批复》黄环函【2018】206号。2015年5月21日获得黄冈市环境保护局

颁发的《污染物排放许可证》环许证字【2015】第T一属-02号临时排污许可证。 目前正式的排污

许可证正在申报中，预计2019年8月份可以颁发下来。

E、突发环境事件应急预案

该公司于2017年8月签署发布了突发环境事件应急预案， 并报备黄冈市环保局黄州分局，备

案编号为ST-QR-AQB-AQ-11-3。

F、其他应当依法公开的环境信息

该厂污水处理后COD、氨氮、总磷、总氮、PH值、流量等指标均通过湖北省环保厅的污染源自

动监控管理系统实时上传公示。该厂在线监控设备委托杭州聚光科技有限公司运维，在线设备季

度比对委托黄冈博创检测技术服务有限公司运维， 另外委托武汉华正环境检测技术有限公司对

除在线监测以外的数据进行月度检测，检测数据每月向环保局汇报。

4、独立财务顾问、会计师意见：

经核查，独立财务顾问、会计师认为：

1、标的公司盈利模式清晰，具有合理性；

2、标的公司经营资质均在有效期内，政府补助会计处理符合会计准则；已在报告书中补充披

露标的公司主要业务资质及其地区范围、有效期，报告期内政府补助明细、会计处理方式及其占

当期净利润的比重；

3、补充披露了标的公司及子公司是否属于环保部门公布的重点排污单位及相关环境信息。

问题五：关于客户风险。根据草案，山东环科、森泰环保2017年至2019年一季度前五大客户变

动较大。 请公司：（1）结合标的公司经营情况、所在行业情况、可比公司情况，说明客户变动较大